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Wawron W,, Krzyżanowski J., Sławomirski J., Głu-
szak J., Zatzeczny J. - .Ąnalysis of cases of retention
of, fetal membranes in cows treateil at the clinic
of Obstetrics in tłre Yeterinary Faculty, Agricultural
Academy in Lublin in 1965-198l

The authors analysed 2015 ca-ses of the retention of
feta1 membranes in cows, It was found that the grea-
test number of retentions was noted in spring (36.8%),
the lea,st one in summer (13.0%). The retention appea-
red more o,ften iIn cows at the age o{ 5-8 years
(53.00/o), and in primiparous (I2.2olo). Retention appea-
red in 92.70lo of cases as the results of normal partu-
rition. In 90.37o of cases pregnancy was in normal

limits. In 5.6% of cases the d,isease ap6reare,d after
abor,tion, in 3.B0/o of cases after premature parturi-
tions and in 0.30/o of cases after prolonged pregnancy,
It was found in 7.99o of corł-s having stillborn calves
and in 10.E0/o of cows having twins, Higher percent
of the retention was noted in cows having male
calves (56,5016). Placenta was removed after one jn-
tervention in 79.70lo of cows, in 15.8% of cows two
interventions were performed and in 4.50/o of cows
three or more interventions were done. Out 2015
treated cows due to the retention of fetal membranes.
2? animals were directed to slauhter and 8 cows
died.

estryfikację (cyt. 37).

Lizozym odglywa dużą rolę w funkcjono-
waniu makroorganizmu, \M jego statusie immu-
nologicznym. Stwierdz,ono, iż wywiera on nie-
specyficzny wpływ stymulujący na aktywnoŚĆ
fagocytarną leukocvtórł, (3) oraz legulllje po-
ziom immun,oglobulin (38). W .obecności lizo-
Zymu wzr]asta indeks fagocytarny (11, 27), co
wy'kazano m.in. u ,bydła, określając czynnilłi
nieswoistej odporności olganizmll (10, 31, 44).

Wielokierunkowośó oddziaływania lizozymll

kornpleksów odpowiedzialne są grupy hvdrofil-
ne lizozymu (46). Stwierdzono doświadczalnie,
że dodanie lizozymu do hodowli komórkowej
nerki małpy na 12 - 14 godzin przed zakaże-
niem wirusem grypy całkowicie harnowało efekt
cytopatyczny (15). W badaniach in uźuo ptze-
prowadzanych na myszach preparat enzymu
podany doustnie lub dootrzewnowo zabezpie-
czał przed zachorowaniem po zakażeniu zwie-
rząt MOTOL w dawce pmekr,aczającej przeszło
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Lilzozym (E.C. 3.2,1.17) jest N-acetylo-mura- może oddziaływać na bakterie również w spo-
mylo-hydrolazą mukopeptvdową o ciężarze sób nieenzymatyczny, powodując aglutynację
cząstkowy,ch 14 400 + ].00. Enzym ten wystę- .wielu szczepów. Jego właściwości aglutynacyj-
puje w świecie roślinnrrm i zwierzęcym, wcho- ne związane są z zasadowpn oddziaływaniem
dząc w skład wielu tkanek i pĘmów ustrojo- cząsteczki. i pozostają nienaruszone nawet po
wych (9, 20, 4l, 44). unieczynnieniu aktywności enzym,atycznej przez

Lizozvm został odkrytv w 1922 T. pIzez Alek-
san,dra Fleminga jako suhstancja powodująca
Iizę komórek baktervjnvch (16). Późniejsze ba-
dania zlokalizowały dokładnie miejsce jego
działania, które znajduje się w mukopeptvdzie
stanowiącvm element ściany komórki bakte-
ryinei, w miejscu beta 1 - 4, porniędzy kwa-
sem N-acetyloml_1raminowym a N-acetyloglu-
kozaminą (cń. 21).

ziawisko lizv nie jest iedynvm efektem od-
działywania li,zozyrnu na komórki baktervine.
Okazało się, że mechanizm tego działania iest
wielokierunkowy. Oibserwowano m.in. zaha-
mowanie r.vzrostu komórek b:aktervjnych porl
działaniem lizozymu bez widclcznych oznak li-
zv (cyt, 37). Podobne rezultatv uzyskano w
przypadkach bakteriobójczego działania e,Ozy-
mu, także bez zjarviska tozpuszczania. Skłoni-
ło to do przpuszczeń, iż 7izozvm jest odoo-
wiedzialnv za zmiany w mechanizmach oddy-
chania komórkowego (15, 48). Przeciwbakte-
ryjne oddziaływanie lizozymu realizowane mo-
że bvć także na drodze indukcii rnorfologicz-
nvch i barwnikowych zmian w komórce bak-
teryine,i. Rozrzedzenie cytoplazmy oraz zmianv
powinorvactwa do określonvch barwników ob-
s€rwow&n€ byłv zarówno w komórkach ulega-
iących lizie, iak i o nienartrszonei strukturze.
Hamującv wpływ lizozr7m.u na bakterie zwią-
za:ny może bvó także z jego zdolnością do uwal-
niania niektórvch komponentów baktervjnvch
i enzvmów, iak np,: kwasów nukleinowych,
nukleotydów, zasad purynowych, katalazy i in-
nych (cyt. 37). Llzozym w wysokich stężeniach
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100-krotnie darł,kę letalną (24). Kubelka wy-
l<orzystując fakt powstawania precypitatów
enzymu z rvirusem zasugerował zastosowanie
tego zjawiska przy produkcji szczepionek.

Uważa się, ze biologiczne działanie lizozymu
r,vykazuje wiele cech podobieństwa z dziaŁa-
nicm interferonu (3B). Z drugiej strorry wy-
sunięto hipotezę, że antyr,virusowa rola ltzozy-
mu polega na stymulacji mechanizmów imrnu-
nologicznych organizmu właśnie przy udziale
interferonu. Rottem i wsp. (42) badając inter-
feron różnych gatunkó:v zwierząt wykazali do-
datnią interakcję lizozyrrlu z tym zwtązkiem,
co objawiało się rn.in. w zwiększonym oddzia-
ływaniu hamującym na replikację wirusów lv
porównaniu z takim działaniem samego inter-
feronu.

Lizozyrn posiada również właściwości prze-
ciwzapalne, wynikające m.in. z antagonizrnu
w stosunku do histaminy. Stwierdzono, że
świnki rnorskie, którym podano duże dalvki Ii-
zozyml dożylnie nie reag,owały na histaminę,
podczas gdy w grupie kontrolne,j histamina wy-
woływała spastyczny skurcz oskrzeli (cyt. 33).
zaobserwowan,o także wybitne hamowanie od-
czynu zapalnego skóry pow,odowanego przez
miejscowe,,vstrzyknięcie oleju krotonoweg,o z
dodatkiem enzymu. Podobne rezultaty uzyski-
wano w ,i,ndukowanych aseptycznych ,stanach

zapalnych narządów rodnych królików (cyt. 38).
Autorzy niniejszych prac sugerują, że lizozyrn
swoje przeciwzapalne działanie realizuje przez
wpływ na system przysadkowo-nadnerczowy.
Innym uzasadnieniem m,oże być jego zdolność
do neu.tralizac ji enCo- i egzogennych media-
torów zapalnych przez tworzenie nieaktywnych
kompleksów.

Wielokierunkowość działania lizozymu spra-
wiła, że wie]u badaczy zainteresowało się moż-
liwością wykorzystania go jako wszechstronne-
go leliu. Flemin_g stoso.,vał go jako nieswoisty
czynnik przeciwbakteryjny, lecz - jak wyka-
zały szersze badania - C.ziałanie enzymu prze-
jawiało się tylko w odniesieniu do bakterii
niechorobotwórczych (30), zaś dr,obnoustroje
chorobotwórcze pozostawały lizozymooporne.
Również pozajelitowe wprowadzanie lizozymu
nio,sło za sobą ,druże ryzyko wynikające-z tego,
iż enzym ten jako obcogatrrnkowe białko mógł
powodować silne reakcje anafilaktyczne. Mim,o
to jednak badania nad wykorzystalriem enzy-
mu prowadzono nadal. Safanova i wsp. (43)
stwierdzili, że lizozym w stężeniach 32 - 64
rng/l powodował lizę Staphglococcus aureus,
zaś w stężeniach 50 - 200 mg/1 powstawanie
nierozpuszczalnych agregatów. Vedmina i wsp.
(49) wykazali wrażIiwość niektórych enteropa-
togennych szczepów E. colż na lizozym, Iacono
i wsp. (22) stwierdzili, że mikroflora jamy
ustnej człowieka wykazuje różny stopień wraz-
liwości na enzym. Lizozym okazał się w tym
przypadku wybiórczym, Iecz efektywnym czyn-

nikiem przeciwbakteryjrrym, przy czym szcze-
gólnie ważną rolę odgrywało śroclowisko, w
którym przejawiało się jego działanie.

Funkcja iaką spełnia lizclzyrcl w organi,zruie,
a także iego działanie przeciwł:akteryine, prze-
ciwwirusowe i przecirvzapalne skłoniły z k,olei
wielu badaczy do prac nąd .pzajemn",rtir od-
działywaniem enzymu oraz substancii stosowa-
nych w lecznictwie. Obserrvacje takie rniały
z reguły charakter eksperymentalny. Badano
m.in. aktywatory i inhilbitory lizozylrlu w
aspekcie ich farmakologicznego dzia.łania. Bo-
schetti i wsp. (7) wskazali na hamujący wpł,7w
heparyny na aktywność lizozyrnu, w lvyniku
czeg,o powstawały nierozpuszczalne kompleksy,
I{agerman i wsp. (19) zrvrócili uv,lagę na two-
rzenie się precypitatór,ł. enzymu z pr,oanthocya-
nidlmą, polimerami fenolowvmi i sJ<ondensc-
wanymi taninami. Neveu (34; .r=l.u"uł na fakt,
iż DTC (sod,ium diethyl-Cithiccarbamate) częś-
ciowo o,bniża odpornościorve clziałanie ]izozynru.
Dickman i wsp. (14) zaobserlvolvali ha,morlla.nie
aktywności lizozyrnu przez rnacznik i glicerol,
a także jego fotoinaktvv,zacię w obecncści ry-
boflawinv, Ostroy i wsp. (36) w;rkazali, ze ha-
mująco na akt_vwnlość enzymu wpłvwają jony
cvnku. kobaltu oraz metale z gru,ov lantanow-
ców. Podobne obserwacje w odniesieniu do jo-
nów wapnia poczynili Imoto i wsp. (23). Sv-
nerpizm lv działanirr lizozyrnu i pa,oainy pod-
kreślon o w b adaniach do,tl,czących tera,oe,.ttł-cz -
nepo zastosowania teoo kompleksu. Y/spólne
działanie obu substancji zwią,zane jest nie z ich
wzaiemnym oddziałylvaniem, lecz z ułatłviaia-
cą penetracię funkcją papainy i'przeciwzapal-
nym działaniem lizozvmu. V,I badaniach ekspe-
rymentalnych potrvierdzcno rórvnież bakterio-
litvczny wpłyyl lizozymv,.r ncłaczeniu z EDTA
na patogenne -czczepy E. calż. rv u,lrnikli czego
dochodziło do trvorzenia się sferoplastów (4).

Wiele prac doświadczalnyc]r dotyczyło rvza-
iemnego synergizinlr .ł działe.nill lizozymu i an-
tvbiotvków. Bucharin i .wsp. (9) wykazali, że
enzym w połączeniu z metacvliną, linkomv-
cyną, oleandomycyną i erytromycvną plzeja-
wiał naiwiększe działanie rv stosunku do gron-
kowców. zaś w połączeniach z penicvlina, mor-
focykliną. oleandomycyną. ceporyna i monomy-
cyną - do paciorkowców. W st,osunku do szcze-
pów E. coli najlepsze rezultaty uzyskano w
połączeniach lizozvmu z makrolidami" Ritzer-
feld i wsp. (40, 41) wvkazali, że szc'zepy pTon-
kowcowe wvkazywały większą wrażlilvość na
działanie połączeń lizozymu z penicyliną. de-
treomycyną i nitrofurantoiną, niż na każdą z
wvmienionvch suhsta_ncii z osobna. Szczep-y'
E, cali, wvkazywały największą lvrażliwcść na
połaczenia lizozymu z cletreomycvną lub ni-
trofurant,oina. Aroundov i wso. (4) stwierdzili
16-krotnie silnieisze działanie ljzoz-łmu z EDTA
i streptomycyną na szczep)/ E. colż, wyizoll-
wane od cieląt padłvch na kolibakteriozę, niż
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jednostkowe działanie każdej z tyclt substancji.
Frier i wsp. (17) ba,dając wrażliwość drobn,Ó-

zyryu_ z ampicyliną w postaci jednorodnego
związku -- Lysozyme arrr,picillinite - łatwo
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lodobne rezultaty uzyskał u królików, zaś Aver-

tyc]r substancji jest synergistyczne lub addy-
cyjne.

Do grupy leków działającyclr silnie immu-
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którym osiągnięto zado,walające rezultaty (1),

Za pcśredniĘ ltzozymoterapię może być uv"a-
żanó leczenió preparatami b,cdźcowy-mi bron-
chop,neumonii cieiąt. preparaty te_oowodowały
wr-Ó.t aktywności endogennego lizozymu już
rv pierv"sz}m dniu stosołvairia (2B). Odmienne
.erllt"ty uzyskała Nawrocka (33) u dzieci z za-
paleniern piuc. Autorlra zauważyła wzrost
iktywności lizozytnu r,v sttrolvicy krwi dopiero
po kilktr dniach 1eczenia, w _związku z czyrTl
ivskazała na konieczność rvielokrotnego pcda-
wania preparatów bociźcowych.

ma Śpiatowym rynku farnraceutycznym li-
zozym produkowany jest pod różny_mi posta-
ciańi: tibletek, irihalacji, substaricji do iniekcji
itp. Stcsorvane są także preparaty ,złcżone, w
którycir wyzyskiwana jest w leczeniu korzyst-
na ińterakója enzymu z antybiotykami. W lecz-
nictwie weteryr-riry1nym lizozym nie znalazł
jak dotychczas praktycznego zastosowania. Wy-
daje się jednak, że zainteresowanie tym enzy-
móm powinno być większe, choćby z uwagi na
fakt, 

-tż wiele schorzeń zwierząt bierze swoj
początelr w zaburzeniach nieswoistej odporności
organrZlnu.
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niu życia, a główną przyczyną upadków było zaka-
żenie worecz]<a żółtkowego (48,08%), syndrom ostre j
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cleksametazon (dexadreson, wodny toztwlt fosforanu
sodowego deksametazonu) 125, 135 lub 141 dnia ciąży
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